
DECRETO AMMINISTRATORE UNICO
N. 19 del 09/08/2024

L’Amministratore Unico dell’ASP

VISTO il provvedimento redatto dalla Direzione relativo a:

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DECRETA

1. DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione 
e datazione come da intitolazione;

2. DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma 
attestante l’approvazione del medesimo;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, 
trasmissione agli eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme 
vigenti.

 

F.to Digitalmente da

 L'Amministratore Unico 
 Santi Marinella / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

in
el

la
 S

an
ti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE)  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via Garibaldi, 72 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           C.F. 

80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 

 

DECRETO N.  DEL /08/2024 

OGGETTO:  individuazione del soggetto deputato alla gestione ordinaria di ASP viste le dimissioni del 
Direttore a far data dal 01.09.2024 
 

L’Amministratore Unico 

 

CONSIDERATO che: 

- Attualmente nell’organigramma e funzionigramma di Asp non è prevista una figura a cui si stato 

espressamente delegato il ruolo di vice-direttore; 

- Stante l’attuale assetto organizzativo e di dotazione di personale e servizi gestiti non è stato ritenuto 

nemmeno necessario caricare di costi e adempenti ulteriori nessun soggetto per non rendere 

sproporzionate le funzioni con l’effettivo fabbisogno derivante dalle attività dell’Ente; 

 

DATO ATTO che 

- L’attuale Direttore Dott. Alberto Ravanello cesserà dall’incarico in data 31/08/2024; 

- È stata indetta in data 25/07/2024 una procedura per l’individuazione del nuovo Direttore con 

scadenza della presentazione delle domande il 24/08/2024; 

- Si presume quindi che agli inizi del mese di settembre sarà individuato il nuovo Direttore che 

verosimilmente potrà prendere servizio entro la fine del mese di ottobre; 

- è pertanto subentrata la necessità di individuare un soggetto appartenente all’Organizzazione che 

possa fare le veci del Direttore durante la sua assenza affinchè l’attività ordinaria dell’Asp non subisca 

interruzioni o gravi malfunzionamenti; 

- l’individuazione non rientra: 

o in una delega di funzioni da parte del direttore ad altro soggetto facente parte dell’Asp 

o nell’istituzione di una posizione stabile di “vice-dirigente” bensì di un soggetto che svolga 

funzioni vicarie pro tempore e limitatamente al periodo strettamente necessario nei casi 

assenza del direttore per cause di “forza maggiore”; 

- l’occasione è dunque utile per la stabile individuazione del soggetto che svolga le funzioni vicarie del 

Direttore in caso di sua assenza prolungata o necessità improvvisa e contingente; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Direttore è figura individuata a norma di legge e di Statuto da parte dell’Amministratore Unico; 

- all’interno dell’Asp non si annoverano figure che abbiano la possibilità di “direzione” vicaria e 

generale dell’attività amministrativa  

- della opportunità gestionali tra le varie figure, dovute all’attribuzione di un ruolo così delicato  

 

RITENUTO pertanto opportuno assegnare alla sottoscritta le suddette funzioni di “dirigenza-vicaria”:  

- presumendo un tempo “breve” di esecuzione di tali funzioni (massimo due mesi) 

- considerando non incompatibile il ruolo di Amministratore Unico con quello temporaneo di 

“Direttore vicario”; 

- ritenendo opportuna tale scelta: 

o per le dinamiche gestionali dei ruoli all’interno dell’Amministrazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE)  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via Garibaldi, 72 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           C.F. 

80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 

 

o per gli immutati costi a carico dell’Asp che ne deriverebbero (restando invariato il 

“compenso” riconosciuto alla sottoscritta da parte dell’Assemblea dei Soci); 

o per lo svolgimento delle necessarie relazioni con gli Enti Soci di cui la sottoscritta ha già piena 

padronanza e attitudine nello svolgimento del proprio ruolo di Amministratore Unico 

dell’Asp; 

- ricordando quanto stabilito dallo Statuto all’Articolo 18 ovvero: 

o Rientra nella competenza dell’Amministratore unico l'adozione di qualsiasi regolamento o 

provvedimento avente contenuto organizzativo delle attività amministrative …. 

- Perseguendo in tal modo: 

o criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza 

 

RICHIAMATI in proposito: 

- l LR 2/2003 

- l LR 12/2013 

- lo Statuto dell’Asp. 

- Il d.lgs 165/2001  

- Il D.lgs 241/1990  

DECRETA 

 

DI DESIGNARE la sottoscritta, sentito consultivamente il Direttore, quale Direttore vicario dell’Asp nei 

casi di sua assenza prolungata o necessità improvvisa e contingente, come nel caso in questione, fino alla 

nomina del nuovo Direttore; 

 

DI ESERCITARE tali funzioni nel limite strettamente necessario e dovuto per esigenze di continuità 

funzionale dell’Amministrazione rimandando ove possibile decisioni tecniche di ordinaria competenza 

dello stesso Direttore; 

 

DI DARE ATTO che: 

a. il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

b. il presente atto è da pubblicarsi nei tempi e modi di legge da parte del competente ufficio 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


